
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 727  del 22/06/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Accordo di collaborazione tra l`A.O.U. Federico II e l`ACOI - Associazione Chirurghi

Ospedalieri  Italiani  per  l`espletamento,  presso  l`Azienda,  di  uno  stage  formativo  in

campo medico-chirurgico, nell`ambito della Chirurgia Epatobiliopancreatica.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l`A.O.U. Federico II e l`ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri

Italiani per l`espletamento, presso l`Azienda, di uno stage formativo in campo medico-chirurgico,

nell`ambito della Chirurgia Epatobiliopancreatica.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

                                                               IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

                                                                                           Dott.ssa Patrizia Speranza

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche, circa il riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992 n. 421;

Visto il D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione  dei  medici  e  di  reciproco  riconoscimento  dei  loro  diplomi,  certificati  ed  altri  titoli  e  delle  

direttive  97/50/CE,  98/21/CE,  98/63/CE  e  99/46/CE  che  modificano  la  direttiva  93/16/CEE,  così  come 

modificato dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266;

 Visti il D.I. 4 febbraio 2015, n. 68, “Riassetto Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria” e  il D.M. 20  

aprile  2015,  n.  48,  recante  “Regolamento  concernente  le  modalità  per  l’ammissione  alle  scuole  di  

specializzazione in medicina”;

Visto il D.I. 13 giugno 2017, n. 402, recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di 

attività formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria;

Atteso che questa Azienda persegue l’obiettivo di concorrere al miglioramento del servizio pubblico di tutela  

della salute mediante l’attività integrata di assistenza, didattica e ricerca e che, a tal fine, stipula, tra l’altro,  

convenzioni con strutture pubbliche e private, ai sensi della vigente normativa;

Letta  la  nota,  acquisita  agli  atti  dell’Azienda  con  prot.  n.  21953  del  9.05.2023,  con  la  quale  l’ACOI 

-Associazione  Chirurghi  Ospedalieri  Italiani,  con  sede  in  Roma,  Viale  Pasteur,  n.  65,  codice  fiscale 

97015540582,  ha  chiesto  la  stipula  di  una  convenzione  con  l’Azienda,  per  l’espletamento  di  uno stage 

formativo  in  campo  medico-chirurgico  nell’ambito  del  Corso  di  Alta  Formazione  in  Chirurgia 

Epatobiliopancreatica, attivato dalla stessa;

Preso  atto  che  il  citato  stage  formativo  ha  l’obiettivo  di  migliorare  gli  standard  della  pratica  medico-

chirurgica e lo sviluppo di  servizi assistenziali  sempre più idonei a rispondere alle domande di cura dei  

cittadini;

Letta, inoltre, la bozza di convenzione, conclusivamente acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 25441 del 

29.05.2023, che, allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che:

-  l’Azienda  acconsente  ad  ospitare,  presso  l’U.O.C.  di  Chirurgia  Epatobiliopancreatica,  Mininvasiva  e 

Robotica e dei Trapianti di Rene afferente al DAI di Chirurgia Generale, dei Trapianti e Gastroenterologia,  

lo  stage  formativo  di  cui  in  argomento  per  medici  chirurghi  specialisti  in  Chirurgia  Generale  o  altra 

disciplina equipollente o affine e medici in formazione specialistica afferenti al IV o V anno della Scuola di  

Specializzazione in  Chirurgia  Generale  o altra  Scuola  di  Specializzazione equipollente  o affini,  purché 

assunti a tempo determinato presso una struttura del SSN, come da art. 2 dell’accordo;

- le attività didattico-formative saranno realizzate e supervisionate dall’équipe dei professionisti dell’U.O.C. 

di Chirurgia Epatobiliopancreatica, Mininvasiva e Robotica e dei Trapianti di Rene, coordinati dal Direttore 

dell’U.O.C., Prof. Troisi Roberto, individuato dall’ACOI quale Tutor per il suddetto Corso;

- l’ACOI si impegna a fornire dettagliato elenco dei partecipanti al suddetto stage, nelle date che saranno  

concordate con il Tutor dello stesso;

- tutti i discenti saranno muniti di copertura assicurativa RCT professionale e Infortuni, come indicato all’art. 

4, manlevando l’A.O.U. da qualsivoglia responsabilità al riguardo;

- la convenzione ha validità dalla data di pubblicazione della presente deliberazione di approvazione della 

convenzione e fino alla completa realizzazione delle edizioni 2023 e 2024 del corso e comunque non oltre il  

31/12/2024, come indicato all’art. 8;

Visto il parere favorevole espresso, con prot. n. 27705 in data 9.06.2023, congiuntamente dal Direttore del  

DAI  di  Chirurgia  Generale,  dei  Trapianti  e  Gastroenterologia  e  dal  Direttore  dell’U.O.C.  di  Chirurgia 

Epatobiliopancreatica,  Mininvasiva  e  Robotica  e  dei  Trapianti  di  Rene,  in  calce  alla  richiesta  di  parere 

inoltrata, con nota prot. n. 25987 del 31.05.2023, dall’U.O.C. Gestione Affari Generali;

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Considerato che lo svolgimento dello stage formativo in argomento non dà luogo ad alcun profitto,  non 

costituisce in alcun modo rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari per l’A.O.U. Federico II;

Ritenuto, quindi, di poter accogliere la richiesta di stipula di convenzione, per le finalità sopra rappresentate;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

Approvare e,  quindi,  sottoscrivere  la  convenzione,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e l’ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani,  con sede in  

Roma, Viale Pasteur, n. 65, codice fiscale 97015540582, per l’espletamento di uno stage formativo in campo 

medico-chirurgico,  nell’ambito del  Corso di  Alta Formazione in Chirurgia Epatobiliopancreatica,  attivato 

dall’ Associazione stessa;

La convenzione in parola prevede che:

-  l’Azienda  acconsente  ad  ospitare,  presso  l’U.O.C.  di  Chirurgia  Epatobiliopancreatica,  Mininvasiva  e 

Robotica e dei Trapianti di Rene afferente al DAI di Chirurgia Generale, dei Trapianti e Gastroenterologia,  

lo  stage  formativo  di  cui  in  argomento  per  medici  chirurghi  specialisti  in  Chirurgia  Generale  o  altra 

disciplina equipollente o affine e medici in formazione specialistica afferenti al IV o V anno della Scuola di  

Specializzazione in  Chirurgia  Generale  o altra  Scuola  di  Specializzazione equipollente  o affini,  purché 

assunti a tempo determinato presso una struttura del SSN, come da art. 2 dell’accordo;

- le attività didattico-formative saranno realizzate e supervisionate dall’équipe dei professionisti dell’U.O.C. 

di Chirurgia Epatobiliopancreatica, Mininvasiva e Robotica e dei Trapianti di Rene, coordinati dal Direttore 

dell’U.O.C., Prof. Troisi Roberto, individuato dall’ACOI quale Tutor per il suddetto Corso;

- l’ACOI si impegna a fornire dettagliato elenco dei partecipanti al suddetto stage, nelle date che saranno  

concordate con il Tutor dello stesso;

- tutti i discenti saranno muniti di copertura assicurativa RCT professionale e Infortuni, come indicato all’art. 

4, manlevando l’A.O.U. da qualsivoglia responsabilità al riguardo;

- la convenzione ha validità dalla data di pubblicazione della presente deliberazione di approvazione della 

convenzione e fino alla completa realizzazione delle edizioni 2023 e 2024 del corso e comunque non oltre il  

31/12/2024, come indicato all’art. 8;

Lo svolgimento dello stage formativo in argomento non dà luogo ad alcun profitto, non costituisce in alcun 

modo rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U. Federico II;

Inoltrare,  a  cura  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  la  presente  deliberazione,  unitamente  alla 

convenzione, firmata digitalmente, all’ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani.

                    Il Responsabile I.O.

Gestione convenzioni, borse di studio e tirocini

                Dott.ssa Lorella Scarpa                   

                                                              

                                                             IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

                                                                                           Dott.ssa Patrizia Speranza

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Affari Generali;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Affari

Generali

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Approvare e,  quindi,  sottoscrivere  la  convenzione,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e l’ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani,  con sede in  

Roma, Viale Pasteur, n. 65, codice fiscale 97015540582, per l’espletamento di uno stage formativo in campo 

medico-chirurgico,  nell’ambito del  Corso di  Alta Formazione in Chirurgia Epatobiliopancreatica,  attivato 

dall’ Associazione stessa;

La convenzione in parola prevede che:

-  l’Azienda  acconsente  ad  ospitare,  presso  l’U.O.C.  di  Chirurgia  Epatobiliopancreatica,  Mininvasiva  e 

Robotica e dei Trapianti di Rene afferente al DAI di Chirurgia Generale, dei Trapianti e Gastroenterologia,  

lo  stage  formativo  di  cui  in  argomento  per  medici  chirurghi  specialisti  in  Chirurgia  Generale  o  altra 

disciplina equipollente o affine e medici in formazione specialistica afferenti al IV o V anno della Scuola di  

Specializzazione in  Chirurgia  Generale  o altra  Scuola  di  Specializzazione equipollente  o affini,  purché 

assunti a tempo determinato presso una struttura del SSN, come da art. 2 dell’accordo;

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- le attività didattico-formative saranno realizzate e supervisionate dall’équipe dei professionisti dell’U.O.C. 

di Chirurgia Epatobiliopancreatica, Mininvasiva e Robotica e dei Trapianti di Rene, coordinati dal Direttore 

dell’U.O.C., Prof. Troisi Roberto, individuato dall’ACOI quale Tutor per il suddetto Corso;

- l’ACOI si impegna a fornire dettagliato elenco dei partecipanti al suddetto stage, nelle date che saranno  

concordate con il Tutor dello stesso;

- tutti i discenti saranno muniti di copertura assicurativa RCT professionale e Infortuni, come indicato all’art. 

4, manlevando l’A.O.U. da qualsivoglia responsabilità al riguardo;

- la convenzione ha validità dalla data di pubblicazione della presente deliberazione di approvazione della 

convenzione e fino alla completa realizzazione delle edizioni 2023 e 2024 del corso e comunque non oltre il  

31/12/2024, come indicato all’art. 8;

Lo svolgimento dello stage formativo in argomento non dà luogo ad alcun profitto, non costituisce in alcun 

modo rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U. Federico II;

Inoltrare,  a  cura  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  la  presente  deliberazione,  unitamente  alla 

convenzione, firmata digitalmente, all’ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 727  del 22/06/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Accordo di collaborazione tra l`A.O.U. Federico II e l`ACOI - Associazione Chirurghi

Ospedalieri  Italiani  per  l`espletamento,  presso  l`Azienda,  di  uno  stage  formativo  in
campo medico-chirurgico, nell`ambito della Chirurgia Epatobiliopancreatica.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
22/06/2023

E’ divenuta esecutiva il 07/07/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Scarpa Lorella -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Speranza Patrizia -  Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-06-22T15:00:51+0200
	Iazzetta Giacomo




